

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgr., W Państwie Niemieckim, W Rosji i krajach. Rows for monthly, quarterly, and annual rates.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) nrasza się wysyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje ani Administracja, ani Redakcja.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ul. Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484.

Reklamy nadrukowane w Redakcji nie zwraca.

W Łwowie sprzedawcą numerów są: w Biurze Dzienników A. Giszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płonna, ulica Karłowicza 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Samiejsoowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe, miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... (List of subscription agents)

Groza położenia.

Ogłoszone wczoraj projekty rosyjskie, dotyczące reformy prasowej i uregulowania stosunków robotniczych w drodze ustawodawstwa...

si. Ich dzieje zresztą świadczą, że one nurtują w tem państwie nie od roku dopiero. Ta rzeka rewolucyjna wzbiera czasem nowymi dopływami...

Objawy rewolucyjne występują w Rosji przy najbliższej sposobności ze zdwojoną siłą. A sposobności tej nie brakuje. Będzie nią przedewszystkiem dalszy ciąg, względnie epilog wojny.

Jeżeli już rząd prowadzić będzie dalej, to klęski są nieuchronne, a wtedy rzucą one nowe zarzewie niezadowolenia między masę; jeżeli rząd skończy swoje hańbiące pokojem — a tylko taki jest możliwy — to zewsząd podniosą się okrzyki zgromy.

Nie należy się więc ludzi chwilową depresją ruchów rewolucyjnych. Autokracja rosyjska stała się wulkanem, którego pierwszy, silniejszy wybuch spowodować może przewrót w całym państwie.

Z zaboru pruskiego.

(Stępek robotników polskich. Smutne położenie górników górnośląskich. — Porażka rządu. — Biuro informacyjne)

Pełne grozy wypadki w Królestwie Polskiem do tego stopnia zajmują uwagę ogółu polskiego, że prawie niespostrzeżenie przechodzą rozmaite epizody ciężkiej walki, jakie ze swoimi ciemiężcami staczać musi społeczeństwo polskie w zaborze pruskim.

Wobec tego przywódcy robotników polskich w kopalniach górnośląskich starają się powstrzymać tam wybuch ogólnego strejku. Ograniczają się on tam do kilku kopalni, lecz położenie mimo to jest groźne.

Bardzo wymownie ujmował się za górnikiami górnoludźmi w parlamencie ich poseł Korfa nty. Stwierdził on, że na Górnym Śląsku 10 procent górników pracuje 8 godzin dziennie w gorących i wilgotnych kopalniach, z 30 procent przeszło 12 godzin dziennie.

skiu koniecznym jest zaprowadzenie obowiązkowych wydziałów robotniczych.

Policya, — wywołał dalej poseł Korfany — jest pacholkiem właścicieli kopalni. Robotnicy powinni mieć pismo, w któreby mogli ogłaszać swoje zażalenia przeciwko pracodawcom.

Nowa ustawa kolonizacyjna nie pozwala osiedlać się górnikom na własnym kawałku ziemi, gdyż w wydziałach powiatowych, które decydują o udzieleniu konsensu budowlanego, zasiadają sami właściciele kopalni.

Wobec takich warunków podziwiać rzeczywistość trzeba spokoj, z jakim polscy górnicy tamtejsi walczą o polepszenie bytu.

Także inni posłowie polscy w parlamencie i Sejmie pruskim bynajmniej nie próżnują. W ostatnim czasie przemawiali pp. Mizerski, Skarżyński, Mielżyński i inni. Szykany pocztowe, praktykowane na coraz szerszą skalę, napiętnował bardzo dosadnie i na podstawie olbrzymiego wprost materiału dowodowego, poseł dr Alfred Chłapowski.

Dla dostarczenia posłem materiału dowodowego utworzono w Poznaniu, w 24. Biuro informacyjne, które zbierać będzie wszelkie skargi na nadzycia i samowolę władz pruskich. Potrzebę takiego biura dawno już odczuwano.

Pogłoski pokojowe.

Od pewnego czasu pojawiają się w prasie pogłoski, zapowiadające rychłe zakończenie rokowań pokojowych pomiędzy Rosją a Japonią.

wdą jest wiadomość, jakoby Niemcy wraz z Anglią zamierzały podjąć się pośrednictwa. I w dyplomatycznych kołach wiedeńskich dobrze o tem wiedzą, iż niema najmniejszych widoków rychłego ukończenia wojny.

A jednak, mimo tego sceptycyzmu „dobrze poinformowanych“ organów i mimo wszelkich zaprzeczeń, trzeba się liczyć z tem, że nagle wyłoni się może wśród wojennych wypadków zwrot pokojowy.

Najnowsza znowu efenzywa rosyjska wykazała przeciw dowodnie, że generał Kuropatkin z siłami, jakimi obecnie rozporządza, armii japońskiej pokonać nie zdoła.

Wobec tego chyba i rządowe koła petersburskie dojdą do przekonania, iż osiągnięcie jakiegokolwiek sukcesu, któryby mógł wpłynąć uspokajająco na opinię w kraju, jest jeżeli już nie wprost niemożliwe, to przynajmniej rzeczą bardzo wątpliwą.

Do teń coraz liczniej odzywają się głosy, oburzające na dalszy, bezcelowy niemiądł przelew krwi w Azji. A i naród rosyjski, którego synowie tysiącami tam ginąć muszą za straconą sprawę, coraz dobitniej zapewnia protestować będzie przeciwko wojnie.

— Myśli zebrać nie mogę. Drzę... — Nie bój się, Hanno, jako ja się śmierci już nie boję. Dziwne zaprawdę myśli... Patrz ty jasna, czy widzisz tę jabłoń, która w stonczku listopadowym na nowo zakwitła?

Obrona sztandaru.

Mieszczkańska powieść historyczna.

(Ciąg dalszy)

— Kto ją przywiózł?

— Ojciec. Tu jest majątek panien starosządekich. Do dworu klasztornego Babroeki nas oddał, jak oka w głowie pilnować rozkazał.

— Widzisz wspaniałego ten ogród i ten dwór? Tam mieszkamy.

— Zawałał radośnie Władysław: — Widzieć się z panną Hanną...

— Nie myśl o tem, proszę cię panie. Gdyby się w dworze klasztornym dowiedziało...

— Zastanowił się rycerz chwilę. Myśli jakąś...

— Bądźże wspaniała zdrowa.

— Dokąd droga?

— Powiedzieć wszystkim, że jadę na Spisz. Do Podolina, do Podharadzia...

— Niech wasność pana Róg prowadzi.

— Przejechał więc, młyn miął, za młynem pustę pola, srebrne wyciadiło Popradu świerkowe lasy w zielone ramy ustrojów. Wjechał Władysław w bór, między świerkami liściasty podszysły las, ogromna, nieprzebytą gąszcz położył już listowia.

— W sam środek matni konia zawiodł, do pniaka olszowego go przywiązując, przebiega się przez las, łożyska rzeki szuka, szum kaskad go prowadzi. Poprad już, wraca Władysław do wsi. Ale nie ciężka, nie widać do dworu barcieckiego idzie. Dzikie pola, jałowcowe sosienki i buki na wydmach piasku rosna.

Kryje się rycerz, jakby do wsi szedł spełnić niecyń czyn...

Jakby sionko do reszty kwiecia po raz ostatni się zasmałło, jakby ludzkiem oczom przepych jesienu w całej krasie pokazać chciało. Listopad, a przecie to letni prawie dzień. Lasy we wszystkie odmiany złota i czerwieni ustrojone, złotą się topazem grabi, jawory w przesłoneczne szafrowe gwiazdy strojne, buki czerwone, jarzębiny granami rubinów się czerwienią. Jałowce jesiennymi krociami pereł obsypała.

A u stóp drzew stokrocce białymi gwiazdkami w soneczko patrzy, srebrne, ogromne dzięgielnice białe stroja, leśny lilowy dzwonek jeszcze kwitnie, złote liście dziewanny ze złotem jej kwiatkami o krasę i blask się kłóca. W ogrodzie dworu barcieckiego leca liście z kłopotem.

Rozum mędrka nie dostarczy rozmowy lecających z drzewa liści, nie zrozumie żalu, płaczu i jęku gałęzi, które odarte z listowia, nagie do nieba wyciągają ramiona. Nie wie, że dusza ludzka na krańcu świata z bratnim sercem rozmówić się może, że uczucie, rodzące się w duszy, echem w bratnim sercu się odezwie, że jest jako słońce, które odbija się we wodzie, w zimnej topieli, rodząc blasków i światła mrozu. Myśl, gorączka w sercu, w dal leci, przeczuć niepojęte rodzi...

Z dworu wyszła Anusia. Serce dygoce, serce chce rozbić pierś, chce wyjść z tej piersi. Uciec, polecieć do jej stóp. Gdyby miała nawet zdeptać...

Zdeptaj lepiej to bez granic nieszczęśliwe, krwią buchające serce...

Ściana dzikich głogów ją na chwilę zakryła, wnet minęła gęsi. Widać ją na szczytach, pod sklepieniem gałęzi leśnych. Coraz bliżej i bliżej...

Ży się cisną do oczów. Przecież ona jako marmur biała! Wargi, dawniej wiśniowe, mają teraz barwę polnej róży, z lic zeszły rumieńce. Gdy zgasła ziemską krasa tych ust i lic, wydaje się, że ta istota z niebios zstąpiła, że na chwilę zesłała na ziemię, że jako wlecieć jej do nieba, nanowu z aniołami tam zamieszkać...

Ręce złożone, białutkie paluszki, jakby do modlitwy zapalcione, idzie, zbliża się panna Hanna do rycerza, smutek na czole, smutek niezmierny, jako ta jesień. Świata nie widzi, na świat nie patrzy, czasem wznosząc się te czarowne oczy do nieba, zabłąsna nadzieją, aby za chwilę spaść na ziemię, mgłą smutku się pokryć, smutku, który wieje z białych, przesłonecznych liści...

Idzie panna Hanna Babrocka bliżej, jest już kilka kroków — co to?! Lzę widzę w oku, na przesłonecznych, długich rzęsach, jakby błękitny perła, zawisła ła...

i przyjęcie warunków z wyciąskiego wroga byłoby dla absolutyzmu carskiego ciosem wprost strasznym; siła fakto jednakże i jego upór wreszcie skruszyć może.

Sytuacja w Warszawie.

(Koresp. „N. Reformy“.)

Warszawa, 7 lutego.

Wyniku układów dnia wczorajszego między robotnikami a właścicielami fabryk nie można się było doczekać do wieczora. Przeciagnęły się one przeważnie do dzisiaj, wśród echa nowych strajków wczorajszych i wśród zamieszek wczorajszych na Lesznie, to na Woli, to przy ulicy Chłódnej.

Ze źródła bardzo kompetentnego donoszą mi, iż wedle badań dotychczasowych cyfra są następujące: uwięzionych jest do 2000 osób, osadzono większą część w zatęchłych od wilgoci kazamatach cytadeli, resztę trzymają na Pawiaku i w aresztach ratnowych. Poległych było dotychczas blisko 300, rannych do 800.

W raportach policyjnych zmniejsza się ta liczba, podobnie jak w telegramach Agencji północnej.

Nie brakuje przykładów doraźnego wymiaru kar ze strony strajkujących. I tak piekarza jednego powieszono doraźnie, innego opanernego za kłótnię nożem na miejscu; inny zniszczonego produkcy, oblewając pieczywo naftą. Uległ również zniszczeniu już 23 z rzędu sklep monopolowy, tym razem przy ul. Żelaznej.

Pozornie więc tylko odzyskała Warszawa swój normalny wygląd, jakoteż ruch uliczny. Niekiedy jeszcze tylko sklepy na Marszałkowskiej, Żurawiej i Nowym Świecie nie mogły nadszły powstać nowych szub. Kilka tylko, doszczętnie zniszczonych, jest zamkniętych.

Jeżeli nie powierzyć spokój nie ludzi niko go wobec tego, że wszystkie fabryki stoją bezczynne, a nadto nawet fabryka w Żyrardowie, która dotąd w strejku udziału nie brała, dziś już ruch wstrzymała.

W rokowaniach są robotnicy — jak na razie — niemięci, co więcej, dodają do wymienionych Wam w liście niedzielnym, jeszcze punkt czwarty: bezwarunkowe i absolutne świadczenie niedzielne.

Kilka wyjątkowych usiłowań wczorajszych w kierunku podjęcia na nowo pracy udaremnił strajkujący, jak n. p. w wielkiej garbarni Błunka, w fabryce „Liwnowa“, a ze z ostatniej zerpie teatr ludowy przy ulicy Ciepłej prad elektryczny do oświetlenia, przeto przerwać tam musiano od wczoraj przedstawienia.

Ponowna fala bezrobocia zaczyna napowrót zalewać także drukarnie, tak, że znowu stoimy wobec możliwości przerwania wydawnictw w dziennikach. Nie przeważa dotąd strejku wielka drukarnia Orgelbrandów, wszędzie go ponownie drukarnie Laskauera i Maślankiewicza, gdzie wczoraj w nocy, przy szesnastu zasłoniętych oknach i zamkniętych drzwiach, chyłkiem wykończyło dwa zerców numer „Kuryera Świątecznego“.

Nawidoczniej jednak nie to nie pomogło, kiedy zapowiedziany na dziś numer „Kuryera Świątecznego“ nie ujrzał światła dziennego. Wskutek podobnych trudności nie wyszedł wczoraj „Kuryer Polski“, a nowa agencja zasnęła się wczoraj znacznie już zmniejszoną liczbą zerców, którzy dziś na wiecu, zwołanym do Muzeum przemysłowego, powzięć mają ostateczne uchwały.

— Mówisz mi, żebym nie przeklinał? O! mówże do strzechy, którą podpalono: nie gorze! mówże do człowieka, którego truciźna napojono: nie umiera! W kolebce przeklęta była moja dola. Zeszło rano mojego życia, a słonkiem, które w owe rano zeszło, była infamia. Jako czar wiosny, jako zakwit, dał mi Bóg ciebie. W promieniach oczów twoich zapomniałem o nieszczęśliwej doli, kochanie gorące wyleczyło duszę z truciźny, jaką mię ojciec mój napoił. Umiałem cię panno Hanno wszystkim miocami duszy mojej; jako bluszcz stopy sosenki owija z niej żyjąc, drzewu mądrzem treść istnienia zawdzięczając, tak duch mój otulił twoje stopy, o łaskę cię i liłość proszę. I było to uwielbienie ciebie szczęściem dla mnie bezmiernem, wiosną, pełną czaru i zakwitem...

Upzędę je kilku słowy wyjaśnienia: W ostatnich latach wskutek namnożenia się drukarń do liczby 250 z górą, wytworzyła się w Warszawie tak niebywała konkurencja, iż obniżka cen za wydawnictwa spadła nadzwyczajnie i jedynie spekulacja na papierze jako tako ratuje sprawę. Przed dwoma już laty wskutek strejku podniesiono zercom (a jest ich przeszło 1200) piacę o 20%, tak, że obecnie mają po 16, 17 i 18 kop. od tysiąca liter. — Nowa podwyżka żądana o 30%, wraz z święceniem niedzieli, stwarza już warunki dla wydawnictw bardzo ciężkie, wobec niemożności podniesienia prenumeraty ani ceny ogłoszeń, tak, że mniejsze pisma czeka katastrofa, większe bardzo dotkliwe straty.

Numery ranne poniedziałkowe są na całej linii zagrożone; „Kuryer Polski” pragnie je zredukować tylko do objętości dwóch kolumn, „Kuryer Warszawski” nie będzie ich wydawał, pozostaje zatem w zawieszeniu jeszcze „Kuryer Poranny”, „Goniec” i „Gazeta Warszawska”.

Walka o kompetencję rozgrywała się między oberpolicmajstrzem Nolkem a władzą gubernatorską w osobie szefa Niemkina, gdy wskutek rozruchów petersburskich nadesłany okólnik z głównego departamentu prasy poddał osobnej cenzurze policji, a zatem oberpolicmajstra, wszelkie wiadomości o rozruchach miejscowych. Podpis jednak Nolkę zaczął kwestyonować w gubernialnym zarządzie, aż wreszcie po wielu nieporozumieniach zgodzono się, tak, że obecnie mają dzienniki cenzurę 1) komitetu cenzury, 2) generał-gubernatora, 3) oberpolicmajstra, 4) sztabu generalnego (do wojennych wiadomości), 5) zwykłej cenzury policyjnej, 6) cenzury lekarskiej i 7) cenzury konsystorza. „Mein Lieben, was willst du noch mehr?” — Ponieważ zaś na miejscu Zwircewa zasiadzie jako przewodniczący w komitecie prasowym w Petersburgu jeden z „policyjnych czynowników”, więc można sobie wyobrazić, jak ciśnie szał cenzury przypadnie prasie polskiej. To też listy formalne budzą pisma tujejsze, karmiące swoich czytelników przedrukami ciałych szpalt z „Dziennika Warszawskiego” lub z wszelkich możliwych rosyjskich pism z cesarstwa, i to w czasie, kiedy jest do omówienia tyle kardynalnych spraw kraju i jego stosunku do państwa, do rządu i przewidywanych jego zmian i t. d.

Tymczasem „Kuryer” nasze poświęcają wstępne artykuły pytan, skąd Warszawa ma swą nazwę, w którym ściśle dniu, godzinie i minucie, urodził się Rej, co się dzieje w klubie myśliwskim, w klubie filatelistów, jak wypadł turniej w klubie szachistów, lub jak przybrany był kościół na ślubie państwa Pstrykalskich, ile wieńców było na trumnie nieodżałowanego X, którego nikt nie znał, a już główną opieką muszą otaczać teatry, Filharmonie, cyrk i t. d. Doprawdy, aż śmiech bierze, lecz taki, co to zaraz i żę wyściska!

Żyż żalą, a zarazem gorącej potęchą wywołują również opowiadania epizodów z walk ulicznych, ze szpitalów na stołach operacyjnych. Pióra słowackie trzeba by na opisanie śmiertelnego tańca, jaki wykonał andrus warszawski nieznanego nazwiska przy pierwszych zaburzeniach około gazowni wśród gradu kul. Tańczył „cake-walk’a”, gdyż raz po raz oddziały brały go na cel i strzelały. Śmiał się na cały głos i ściszył coraz zapalczywiej po każdej nowej salwie, aż padł wśród szalonego tańca od zmęczenia i... kuli feldwebela, który wreszcie zniecierpliwiony, zakazał rotom strzelać i sam go wziął na cel.

Albo ta mała Andzia 9-letnia, z pierśią, przesyła kula, na stole operacyjnym w szpitalu! Operacja nie mogła już pomódz. Dziecina konać zaczęła, a ostatnie tchnienia spowiła w doświadczeniu dla wszystkich słowa: „Niech żyje Polska!” I stała się wokół niej wśród lekarzy wielka, majestatyczna cisza...

Na sesji profesorów w gimnazjum II męskim przy równej ilości 7 głosów za i 7 przeciw, w sprawie wykluczenia uczniów czterech wyższych klas gimnazjalnych, — dyrektora wykreślił z wykluczeniem z powodu, iż uczniowie pobili inspektora. Ale bo też nie znał on już miary przesładowań i szkan.

Szkoły średnie mają być ponownie od jutra otwarte; wątpić należy, czy na długo, przy dzisiejszym szczególnym nastroju umysłów i powziętych uchwałach co do wykładów w języku polskim.

Taki jest dziś obraz Warszawy wobec zamkniętej politechniki i uniwersytetu, wobec wzmagającej się z dniem każdym drożyzny artykułów spożywczych, braku węgla i coraz widoczniejszej nędzy.

A nie lepiej dzieje się w kraju, gdzie wszystkie miasta, miasteczka, ogniska przemysłowe, ba nawet wie, objęte są ruchem. Lud wiejski nadaje mu charakter wybitnie narodowy, dopominając się o komisarzy włościńskich praw dla języka polskiego w zarządzie gminy, w protokółach, w szkole.

Na to wszystko rząd nie chce znać innej rady nad ślepa przemoc wojska, które ściągając z odległych stron i rozsyła na pojedyncze punkta, gdy cały kraj (jak i państwo) jak szeroki i długi, popadł w zamieszanie, cały lud robotczy porucił pracę od największych fabryk do małych wiejskich gorzelni, kiedy nawet głos nawołujący biskupa (jak się to stało w Lublinie w kościele wśród przemowy do ludu ks. biskupa Jacewskiego) zagrzanił głos negacyi: „Nie klechom wtrącać się do nas”.

Bo też do ostatecznego kresu doszło dziś niezadowolenie w Rosji, a nie dopiero w gniebieniu od pół wieku Królestwie Polskiem, tak że niemasz dziś innego środka uspokojenia, nad takie reformy, które zabezpieczyć nam mogą rozwój narodu podług praw jego przyrodzonych.

Zarządy browarów warszawskich uczyniły dziś pierwszy pomyślny krok, zgadzając się na warunki robotników, t. j. 30%, podwyżki (zamiast 75 kop. = 1 rb., co przy osmiodziesiętnym dniu pracy i świętach równa się 30%). Na tej podstawie podjęto dziś we wszystkich browarach pracę.

Drukarze odrzucili naradę na dni kilka, aby mogli ją odbyć „lege artis”, t. j. za pozwoleniem władzy. Grot.

Z Zagłębia Dąbrowskiego.

(Koresp. „N. Reformy”).

Sosnowiec, 7 lutego.

(Z) Strejk rozszerzający się obecnie w Zagłębiu Dąbrowskiem natchnął odwagą wszystkich, co w zwyczajnych warunkach bali się teoryzmu rosyjskiego. Dawniej, gdy kto otrzymał dziennik zagraniczny, krył się z tem — dziś otwarcie czytują tu pisma zagraniczne, prowadzane z Oświęciami „Nową Reformę”, „Oswobodzenie” i inne. Wprawdzie tajni agenci myszczą tu, jak mogą, ale nikt sobie z nich nie robi. Na ich czele stoi podpułkownik Bielski, b. kapitan żandarmerji bełżyńskiego powiatu.

W piątek porozelepiano po narożnikach ulic Sosnowca odezwy, nie opatrzone żadnym podpisem, ale pochodzące od P. P. S. W nagłówku napisano „Nasze żądania”, a potem znajduje się cały szereg żądań ekonomicznej i polityczno-narodowej treści. Żądają politycznych odezw domaga się zupełnej autonomii Królestwa Polskiego, rządu wybieralnego, sejmu opartego na powszechnym prawie głosowania, wojska polskiego, które pełniłoby służbę wyłącznie w granicach Królestwa Polskiego, podatki obracane być mają tylko na potrzeby Królestwa, urzędnikami mogą być tylko Polacy, w końcu — wolność wyznań, wolność osób, stowarzyszeń i zebrań.

W mieście dużo policji i wojska, mimo to, prawa dyktują tylko robotnicy, wybornie i karnie zorganizowani. Na rozkaz robotników przerywano pracę, zamykano warsztaty i fabryki, rozpuszczano robotników, wstrzymano ruch kolejowy, lecz prawie wszędzie odbywało się bez wyrządzenia szkody w materiałach. W drugi dzień ruchu robotniczego w Zagłębiu zjawił się u jednego z fabrykantów tłum robotników, żądający rozpuszczenia robotników i zamknięcia fabryki. Właściciel poddał się żądaniom, ale utyskiwał przytem, że poniesie ogromne straty, bo piec fabryczny się zamrozi i t. d. Strejkujący oświadczyli na to, że bynajmniej nie chcą fabrykanta zniszczyć i pozwalają zostawić robotników do obsługi pieca fabrycznego. Pozwolił także na przywóz potrzebnego na opalanie pieca węgla z dworca kolejowego. Następnie pracę w fabryce zastanowiono.

Wśród Moskali panuje paniczny strach, urzędnicy w przeważnej części poodejmowali mundur, obawiając się zaczepki ze strony strejkujących. Popi w cerkwiach wygłaszają prowokacyjne mowy przeciw Polakom, a jeden podobno całą winę krwawych rozruchów petersburskich przypisywał Polakom. Do Sosnowca sprowadzono cały pułk wojska; umieszczenie wojska napotyka na trudności.

Z obawy przed rozruchami około 400 rodzin niemieckich i żydowskich wyjechało z Zagłębia do Katowic. Most kolejowego na Przemyśle strzeże po stronie rosyjskiej silny oddział piechoty, a po stronie pruskiej oddział żandarmerji pod dowództwem pułkownika Puttkamera.

Ruch robotniczy w Łodzi.

(Korespondencja „Nowej Reformy”).

Łódź, 8 lutego.

(Nieustano przerywane robót. — Zapowiedź nowych rozruchów. — Wyjazd fabrykantów. — I snów ofiary. — Karetka pogotowia, czy karawan? — Pożar monopolu. — Warniki fabrykantów. — Zamiaty sądu.)

Wbrew życzeniu większości robotników, zajęcia w fabrykach nie idą swoim trybem, a lewde gdzie maszyny zawarcza, gdy strejkujący przystępują do natchmiastowego rozpędzania pracowników, tłukąc przy tej okazji szyby w gmachach fabrycznych i doprowadzając do dalszych starć z policją. W ostatnich dniach większość fabryk było czynnych w godzinach rannych, kiedy zaledwie jednak minęła pora śniadania, przystępując do pracy zmuszeni byli znowu wracać do strejkujących. Jak długo jeszcze potrwa takie zamieszanie — przewidzieć trudno, na razie to tylko pewne, że w tym tygodniu fabrykanci nie będą wypłacać pensyj i że z tego powodu strejkujący mają zgotować poważne rozruchy, już nietylko antyżądawo, ale tym razem — antikapitałistyczne. Tak przynajmniej zapewniają przywódcy ruchu, a przemysłowcy, w obawie poważniejszych następstw, już od kilku dni tłumnie wyjeżdżają za granicę, głównie do Berlina i Wrocławia.

Tymczasem w oczekiwaniu smutnych, bliższych wypadków, kronika wypadków dnia nie przestaje notować ciągłych ofiar wśród strejkujących robotników. Wczoraj wieczorem, już po wysłaniu ostatniej korespondencji, schwytało znowu kilka agitatorów strejkowych, których policja i wojsko prowadziły od strony Rynku Gejera.

Przechodzący w tym czasie ulicą robotnicy postanowili obdłć aresztowanych. Rozpoczęło się silne starcie obu stron walczących, w czasie którego znowu ciężko raniono dwóch robotników. Jednemu kula przeszła przez brzuch, drugiemu w pokaleczono nogi. Tak więc już od dłuższego czasu nie mamy jednego dnia bez krwawych ofiar na ulicy.

Zabić, zranić kogós, jest dla naszych opiekunów porządku rzeczą już tak zwykłą, iż śmierć nie sprawia na policji żadnego wrażenia. Gorzej sprawa przedstawia się z pogrzebami. Chowanie poległych zawsze nastęrcza wiele zachodów i naraza na poważniejsze manifestacje. Ostatnim też razem, po zabiciu (przed dwoma dniami) robotnika u wrót fabryki Gejera, policja niezwłocznie zawiadła pogotowie ratunkowe.

Lekarz skontatowawszy śmierć, natchmiast odjechał z powrotem. Niebawem jednak karetka wezwano powtórnie, i nakazano już tym razem bez żadnych tłumaczeń, zabrać trupa i wywieść za miasto. Dyżurny lekarz, powołując się na regulamin Towarzystwa i ustawę sanitarną, opierał się na razie temu zarządzeniu. Z policji jednak dyskutować nie można. Pod silną presją organów administracji, karetka humanitarnego Towarzystwa ratunkowego musiała zamienić się w karawan, przyczyniając się tem bezpośrednio do pochowania zwłok w miejscu, które kiedyś może glodne psy odnajdą...

Tłumy zachowują się dotąd z ogromną miarą i o żadnych rozbojach nikt nie nie słyszy. — Świeżo tylko przy ulicy Brzezińskiej spłonął sklep monopolowy, z przyczyn — jak to powiadają — „niewiadomych”.

Dla wiadomości strejkujących robotników, rozrzucają dziś po mieście drukowane uchwały fabrykantów łódzkich, którzy przyrzekają: wpro-

wadzić 10-godzinny dzień roboczy i podnieść piacę robotników w stosunku od 5 do 15 procent.

Postanowienie powyższe zostałoby zaraz w czyn wprowadzone przy natchmiastowym porożeniu robotników do pracy, a dotyczy ono wszystkich fabryk, z wyjątkiem przedziałni wędnej czesankowej.

Ze źródła pewnego Jowiadując się, iż rząd zamierza użyć najsilniejszych represaliów, w celu zgłębienia strejku. Wiem, iż istnieje prawie postanowiony zamiar, drogą administracyjną wysiedlić z Łodzi wszystkich nie poracających do pracy robotników fabrycznych. Non idem.

Z krakowskiej Rady powiatowej.

(Jak się przedstawiają budżety gminne? — Biura pośrednictwa pracy. — Sprawozdanie i wnioski p. Tetmajera o szkolnictwie. — Budżet powiatu krakowskiego. — Pożyczka na cele ochrony przed powodzią.)

Pod przewodnictwem prezesa p. Jana Skirlińskiego, przy udziale 22 członków, odbyła wczoraj Rada powiatowa krakowska swoje kwartalne posiedzenie, w obecności reprezentanta rządu delegata dr Federowicza.

Ko przyjeździe do wiadomości protokołu z ostatniego posiedzenia, sekretarz, dr Stafiej, złożył sprawozdanie z czynności wydziału, szczególnie z uchwalał, jakie Wydział pow. powziął w zastępstwie Rady, załatwiając budżety gminne na r. 1905.

Na 108 gmin powiatu krakowskiego tylko cztery pokrywały swoje wydatki własnymi dochodami, 11 gmin obchodził się dodatkami do 20 pr. podatków bezpośrednich, które Rada gminna ma sama prawo nakładać; 72 gminom zezwolił Wydział powiatowy nadatki gminne w wysokości 21 do 50 pr. podatków bezpośrednich, wreszcie budżety 91 gmin postanowiono przedłożyć Wydziałowi kraj. z wnioskiem zezwolenia im na dodatki gminne po 52 do 99 pr. podatków bezpośrednich.

Sprawozdanie to bez interpelacji Rada przyjęła. W związku ze sprawozdaniem przysłał pod obrady sprawu utworzenia biur pośrednictwa pracy. Wydział wszedł w rokowania z gminą m. Krakowa o urządzenie i utrzymywanie wspólnego dla miasta i powiatu biura pośrednictwa pracy. Magistrat w zasadzie zgadza się, lecz pragnie do okręgu działania tego biura wciągnąć także inne powiaty najbliższe. Pertraktacje dalsze odbędą się w niedalekiej przyszłości. Rada powiatowa zatwierdza dotychczasowe kroki Wydziału, uchwalałi upoważnić go do zawarzenia z gminą m. Krakowa układu o założenie i utrzymywanie wspólnego publicznego biura pośrednictwa pracy.

Z koleji p. Włodzimierz Tetmajer, jako delegat Rady powiatowej do Rady szkolnej okręgowej, zdał sprawę z czynności swych, a zarazem uzasadniał zapatrywanie, że przy dalszem stawianiu nowych budynków szkolnych powinno się dążyć raczej do organizowania mniejszych szkół, ale w każdej gminie, niż do utrzymywania dotychczasowych wielkich, ale rzadkich okręgów szkolnych o wspólnych większych szkołach i o większej ilości sił nauczycielskich. Sprawozdanie to przyjęto oklaskami.

Następnie przystąpiono do najważniejszego punktu porządku dziennego, t. j. do uchwalenia budżetu powiatowego na rok 1905. Projekt budżetu rozesał wydział powiatowy wszystkim członkom na 14 dni. Z powodu zniesienia myt powiatowych dodatki, potrzebne na pokrycie wydatków, podwyższono z 37%, na 39% podatków bezpośrednich.

Budżet ten rozpada się na trzy działy: administracyjny 29.500 koron, drog powiatowych 12.285 koron, drog gminnych 90.260 koron, razem koron 132.045. Na pokrycie wydatków, niepokrytych dochodami własnymi w dziale pierwszym, potrzeba dodatków 9 1/2%, podatków bezpośrednich, w dziale drugim 4 1/2%, w dziale trzecim 25% — razem 39%, czyli po 39 halerzy od każdej korony podatków bezpośrednich.

Pod czytaniem i objaśnieniami przez sekretarza, dra Stafieja, uchwalałi Rada budżet ten bez dłuższych dyskusyj.

P. Wójcik, popierając projekt, zaznaczył między innymi, że w porównaniu z innymi powiatami i w uwzględnieniu tego, co reprezentacja powiatowa krakowska robi około drog gminnych i dla ekonomicznych potrzeb ludu, budżet ten można nazwać korzystnym, a gospodarkę powiatową oszczędną.

W końcu, na wniosek wydziału, przedłożony i u-motywowany przez sekretarza, uchwalono zasięgnąć w Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie pożyczkę do 20.000 koron na 4 procent z funduszu przez Radę nadzorczą tegoż Towarzystwa przeznaczonych na popieranie ogniotrwałych krycia dachów, na zapatrywanie gmin wiejskich w wodę i na popieranie fabrykacji dachówek. Pieniądz tych użyje wydział powiatowy na pożyczki do 4 pr. dla właścicieli realności i dla gmin na zastrzeżone przez Towarzystwo wyżej podanej cele. Dla właścicieli realności wydział powiatowy będzie udzielał tych pożyczek do 400 koron za poręką dwóch dobrych poręczycieli, ponad 400 koron za zabezpieczeniem hipotecznym.

Obok uchwalenia powyższej pożyczki Rada, na wniosek p. Wójcika, uchwalałi oddać się do Rady nadzorczej Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie z prośbą o obniżenie stopy procentowej od tych pożyczek na 3 proc. i ustanowienie dłuższego, na 10 lat, terminu amortyzacji, zamiast dotychczasowego 5 lat.

Posiedzenie zakończyło się o godzinie 1 1/2, po południu.

Operetka wśród tragedji.

Zacna „ciotka Europy”, propagatorka wiecznego pokoju, hr. Berta Suttnerowa, niechaj się raduje: znalazło się państwo, które rozpoczyna, snosi armię swoją! Oto k. Monace wypowiedziały służbę swojej armii, która z dniem 1 lipca b. r. przestaje istnieć. I to coś znaczy na te ciężkie czasy, gdy krew płynie i w Europie i w Afryce i w Azji. W bieżącym sezonie obcy turyści będą poraz ostatni oglądać armię państwa Monace w jej wspaniałych mundurach. Na przyszłość państwo to stanie się kolebką wiecznego pokoju, a rządzący niem księża, Albert I, prawdziwym księciem pokoju. Ks. Albert, którego syn jako major francuskiego pułku strzelców znajduje się w Konstantynie, nigdy nie zajmował się zmiostem wojennym, przeciwnie powołał do życia „międzynarodową Instytucję pokoju” (Institut internationale de la Paix’). Zajmuje się także naukami przyrodniczymi, a zwłaszcza badaniem głębin morskich. Armię swoją byłby ks. Albert już dawniej rozpuścił, ale sprzeciwiła się temu żona jego, rozważająca z nim obecnie ks. Al-

cya, wdowa po księżu Richelieu. Zapewne też księżna ze swojej osobistej skątku dawała pieniądze na tę kosztowną zabawę, która wzbudzała śmiech politywanu i ludzi poważnych. Ona jednakże gorliwie zajmowała się swoim wojskiem i z okną pałacu zawsze przypatrywała się jego ćwiczeniom. Razu pewnego podczas bardzo skwarneho dnia, widząc spocynych żołnierzy, zawołała z okna: — Ależ, kochany pułkowniku, zaprowadź „armię” do cienia.

Owo zaprowadzenie do cienia prozęe tłumaczył sobie doświadczenie, a nie wedle gwary krakowskich andrusów, którzy „cielenem” nazywają areszt policyjny. Oczywiście pułkownik spełnił natchmiast rozkaz monarchii swojej i całą armię ustawił w cień drzew. Nie było to rzeczą zbyt trudną, cała bowiem armia, nazywająca się oficjalnie „garde d'honneur”, liczyła 70 szeregowców, tudzież pułkownika, kapłana, porucznika i podporucznika.

Armię tę utworzył ks. Karol III, ojciec Alberta I, w roku 1870. Dawniej Karol III na podobny użytek nie mógł sobie pozwolić dla braku środków pieniężnych, ale w r. 1863 zaczął czerpać ogromne dochody ze swojego państwa, gdy Franciszek Blanc, dzierżawca domu gry w Homburgu, zawarł z księciem kontrakt o dzierżawę hazardu, wypłacił naprzód gotówką drobnotę w kwocie 1,700,000 franków. Dom gry, zwany „bankiem”, został przeniesiony z miasta Monace na skate La Speinga, którą na cześć księcia nazwano Monte Carlo. Nawczas jakśnia gry w ewym uroczym zakładku używała bardzo dobrej reputacji i nie rentowała się nalezytce, ale Blanc, zawodowy znawca hazardu, wkrótce skierował ku Monte Carlo potoki złota. „Armia” utworzona święto miała o tyle cel praktyczny, że dawniej za gorszych czasów miała chronić osobę księcia i całość „banku”.

Do armii prawnie nie zaciągali się Włosi na przeciąg dwóch lat. Służbę mieli lekką. W poniedziałek, środę i sobotę aczono ich języka francuskiego i włoskiego, a we wtorek, czwartek i piątek odbywali ćwiczenia wojskowe. O strzelaniu mowy nie było, każda bowiem kula leciałaby za granicę, wojacy więc uczyli się pięknie maszerować i stać na warcie. Uczyli się także strzelać z dala, ażeby podczas rozmaitych uroczystości dać porządną salwę. Zdarzało się to rzadko, że wzięto na nerwy wrażliwych graczy. Językiem urzędowym armii był francuski, a francuską także i... kuchnia. Rano kawa, w południe mięso z jarzyna, ser, owoce, i pół flaszki wina; wieczorem zupa, mięso z jarzyna, następnie osobno jarzyna, ser i owoce na deser, a także pół butelki wina. Każdy żołnierz miał serwetkę, a w zimie talerze ogrzewano. Kucharz i dwaj pomocnicy dbali o żołdaków armii. — Koszary jak pałac, powietrze balsamiczne, widok z okien cudowny — prawdziwy raj. O godzinie 10 wieczorem musieli wszyscy iść spać, ażeby nalezytce wypocząć po ciężkiej służbie.

I ta armia przestanie wkrótce istnieć. Zastąpi ją kilka żandarmerji, w tydzień po jej zwinięciu nie pozostanie po niej żaden ślad. Rozpuszczeni weterani wzdychać będą do... kuchni i opowiadać wiankom swoim dzieje kładących intencji, butelek wina i smacznych deserów. I wierzyć trudno, że w Europie istniała taka armia, i że, co więcej, istnieje takie państwo, którego dobrobyt polega na odbieraniu majątku obcym poddanym, na uprawnionym rozboju pod protektorem republikańskiej Francji. Operetka posród tragedji dziejowej.

Rozdanie stypendyów.

Oprócz wymienionych węgda, nadał wydział krajowy na rok szkolny 1904/5 następujące stypendya:

Politechnika, Lwów. Mielecki Karol Mieczysław III rok chemii, szlacheckie Kuczyńskiego koron 1.000; Darowski Bolesław Marian V roku inżynierji, szlacheckie Kuczyńskiego 1.000; Działkiewicz Bertold Cyryl I rok inżynierji, szlacheckie Żurakowskiego 525, Podsoński Franciszek Michał I rok mechaniki, szlacheckie Matczyńskiego 420, Solecki Kazimierz Paweł I rok inżynierji, szlacheckie Zawadzkiego 420, Birówka Roman Marian III rok inżynierji, Żurakowskiego 420, Posacki Stefan III rok inżynierji, Głowińskiego 420, Bryła Stefan Władysław III rok inżynierji, Żurakowskiego 420; od II półroczu szkolnego 1904/5 Hoszek Józef Wilhelm Marian IV rok mechaniki, Żurakowskiego 420; Majewski Stanisław Karol Henryk I rok inżynierji, Russyana 315, Trzetrzewiński Konrad Leon IV rok inżynierji, Russyana 315; Jagiełło Gustaw III rok inżynierji, Głowińskiego 420, Stefanowicz Bohdan IV rok budowy maszyn, Głowińskiego 315; Decowski Szczepan Wojciech, I rok, Głowińskiego 315; Klimko Marian II rok budowy maszyn, Głowińskiego 315 koron.

Politechnika, Lwów: Mielecki Karol Mieczysław, III rok chemii, szlacheckie Kuczyńskiego 1000 kor. Darowski Bolesław Marian, V rok inż., szlacheckie Kuczyńskiego 1000 kor. Działkiewicz Bertold Cyryl, I rok inż., szlacheckie 620 kor. Żurawski Roman, II rok inż., szlacheckie 525 kor. Podsoński Franciszek Michał, I rok mech., szlacheckie 420 kor. Solecki Kazimierz Paweł, I rok inż., szlacheckie 420 kor. Birówka Roman Marian, III rok inż., Żurakowskiego 420 kor. Posacki Stefan, III rok inż., Głowińskiego 420 kor. Bryła Stefan Władysław, III rok inż., Żurakowskiego 420 kor. od II półr. rok szk. 1904/5. Hoszek Józef Wilhelm Marian, IV rok mech., Żurakowskiego 420 kor. Majewski Stanisław Karol Henryk, I rok inż., Russyana 315 kor. Trzetrzewiński Konrad Leon, IV rok inż., Russyana 315 kor. Jagiełło Gustaw, III rok inż., Głowińskiego 315 kor. Stefanowicz Bohdan, IV rok bud. maszyn, Głowińskiego 315 kor. Decowski Szczepan Wojciech, I rok, Głowińskiego 315 kor. Klimko Marian, II rok bud. maszyn, Głowińskiego 315 kor.

Gimnazya. Bochnia: Gębica Jan Bronisław Wojciech IV kl., fam. Laskowskiego 400 koron, Zieliński Tadeusz Lucyan Kazimierz V kl., Głowińskiego 315, Majka Władysław Ignacy VI kl., Jarostawska 210. Brzeżany: Pożoille Chaim Herz IV kl., fam. Biera 396, Gorjnas Marian Michał VI kl., Głowińskiego 315. Chyrów: Mikutowski Jan V kl., Żalchockiego 254, Billński Stanisław przygotowawcza klasa, fam. Żalchockiego 231. Jarosław: Polański Jerzy III kl., fam. Zaduskiego 40 dukatów hol. i 60 kor., Szarlński Stefan VII kl., Głowińskiego 315. Jasto: Jurczakiewicz Julian VI kl., Głowińskiego 315. Miszewski Stanisław Maurycy II kl., fam. Wierzbickiego 740, Budziak Jan VIII kl., Głowińskiego 315, Grabowski Alfr., Fel. Zygm. VII kl. Głowińskiego 315. Kotomyja I (polskie): Kosinski Waleryan VII kl., Aywasa Mikolaja 80, Kolm Franc. VII kl., Pukalskiego 200 koron. S. w. Anny, Kraków: Grojecki Izidor Michał, VIII kl., Głowińskiego 315, Pudka Stefan, IV kl., Petryczyna 250, Tuzyński Władysław, IV kl., Pe-

tryczyna 300 koron. S. w. Jacka, Kraków: Słószar Eugeniusz, VIII kl., Zakordonowe 315, Ganszer Mieczysław, IV kl., Pukalskiego 200 koron. III Kraków: Gutkowski Tadeusz Eligiusz Radosław, IV kl., fam. Zaduskiego 40 d. h. 60 koron, Karbowiak Michał, VII kl., Głowińskiego 315, Zbrozek Feliks, IV kl., fam. Żurakowskiego 525, Maywald Mieczysław Andrzej Felicyan, I kl., fam. Żurakowskiego 420, Piotrowski Władysław, VIII kl., szlach. Kuczyńskiego 800, Ramut Miroslaw, V kl. szl. Kuczyńskiego 800, Szlnha Roman Oktawian, V kl., Głowińskiego 315 koron. IV Kraków: Wilczyński Stanisław Walenty, VII kl. Głowińskiego 315 koron. Gimm. I (ruskie), Lwów: Artymowicz Waacy, V kl., fam. Artymowicza 90, Salaha Elias, VII kl., Głowińskiego 215 koron. II Lwów: Aroszewski Stanisław, V kl., Army Hallig 140, Fangor Konrad, VII kl., szl. Franc. Zawadzkiego 315 koron. Franciszka Józefa, Lwów: Kosinski Zbigniew Gawel, IV kl., szl. Zawadzkiego 315, Dobyniak Bronisław, VIII kl., Głowińskiego 315, Bachowski Czesław Tad., V kl., Kaz. Skibińskiego 200 koron. IV Lwów: Batecki Kazimierz Stanisław, V kl., Chlebowski 120, Smdowicz Karol Zdzisław, I kl., fam. Laskowskich 400, Romanowski Henryk Jan, IV kl., fam. Romanowskiego 330, Sucharda Aleksander Zbigniew, VII kl., Głowińskiego 315, Pietruski Stanisław, Eustachy Marian Trajan, II kl., szl. Żalchockiego 231 koron. V Lwów: Reitmanner Jerzy, VII kl., fam. Biera 396, Dąbrowski Tadeusz, VIII kl., Głowińskiego 315 koron. VI Lwów: Zierhoffer August Karol, II kl., Głowińskiego 315, Żurkowski Antoni, II kl., fam. Żurakowskiego 525 koron. Nowy Sącz: Marzec Józef Martin, VIII kl., Głowińskiego 315 koron. Podgórze: Pater Michał Bronisław, V kl., Głowińskiego 315, Stankiewicz Józef Jan, VII kl., Głowińskiego 315 koron. I (polskie) Przemysł: Dobrzański Kazimierz Bohdan, IV kl., szl. Żalchockiego 231 koron. II (ruskie) Przemysł: Werhun Teodor, VIII kl., Głowińskiego 315 koron. I Rzeszów: Bittner Wojciech Franciszek, VII kl., Głowińskiego 315 koron. II Rzeszów: Stankiewicz Alfred Ferdynand Józef, VI kl., Głowińskiego 315, Karp Wojciech Lougin, VII kl., Głowińskiego 315 koron. Sambor: Gunia Antoni, IV kl., fam. Papiewicza 300, Pellak Roman Teod. Ign., VIII kl., Głowińskiego 315, Wierschowski Zenon, VII kl., Głowińskiego 315, Kopystański Zacharyasz, VII kl., Głowińskiego 315 koron. Sanok: Bobowski Erazm Eugeniusz, I kl., fam., Głowińskiego 315, Jakubowski Jan, VII kl., Skibińskiego 200 koron. Stryj: Brautmaier Kazimierz Miron, VIII kl., Głowińskiego 315, Wasylewski Roman Jan Tytus, III kl., Głowińskiego 315 koron. (Polskie) Tarnopol: Boratyński Józef, VI kl., Głowińskiego 315 koron. (Ruskie) Tarnopol: Kuzyl Michał, VI kl., Głowińskiego 315 koron. Tarnów: Szymański Stanisław Kazimierz, VI kl., Pukalskiego 200, Czerniak Andrzej VIII kl., Głowińskiego 315, Iskra Andrzej, VIII kl., Janowskiego 90 koron. II Tarnów: Piotrowski Jan Władysław, IV kl., Janowskiego 90 koron. Wadowice: Niemczyński Józef Wincenty, VIII kl., Głowińskiego 315, Ogniewski Grzegorz, VI kl., Głowińskiego 315 koron.

Szkoły realne. Jarosław: Obmiński Piotr Tadeusz, IV klasa, familjne Głowińskiego koron 315; Lesniak Zygmunt, VII klasa, Głowińskiego 315. Kraków: I. Chazewski Tadeusz Ludwik, III klasa, Pukalskiego 200. Kroano: Gawronski Stefan Władysław Grzegorz, I klasa, familjne Głowińskiego 315. Lwów: II. Romanowski Aleksander Karol, IV klasa, familjne Romanowskiego 330; Dembiński Stanisław Marian, III klasa, szlacheckie Żalchockiego 231. Stanisławów: Gusiński Bronisław, IV klasa, Soboty 400; Sokolowski Kazimierz Roman, V klasa, Głowińskiego 315. Tarnów: Starzewski Jan Aleksander, III klasa, familjne Głowińskiego 315; Schwakopf Józef Aleksander, VII klasa, Głowińskiego 315 koron.

Akademia rolnicza. Dębny: Leoczyński Czesław Marcell, I rok, szlacheckie Kuczyńskiego koron 600; Wolanski Zdzisław, III rok, Soboty 400 koron.

Krajowa szkoła rolnicza. Czernichów: Żarowski Stanisław Feliks, I rok, szlacheckie Kuczyńskiego koron 600; Grabczewski Mieczysław, III rok, Petryczyna 350; Sapalski Marian Antoni Szymon, III rok, Petryczyna 250 koron.

Szkoła przemysłowa. Kraków: Frize Stanisław IV roku mekhaniki, Petryczyna 400 koron. Zawadzki Andrzej IV roku mekhaniki, Petryczyna 400 koron. Gąsior Wacław III r. mekhaniki, Petryczyna 400 k. Perzyński Wacław IV r. budownictwa, Petryczyna 400 kor.

Seminarya nauczycielskie żeńskie. Lankwicz Irena Janina Rozalia I r., fam. Laskowskich od II półr. r. szk. 1904 — 5 400 kor. Jaworska Marya Bronisława IV r., Rolanda 350 k. Hirsberg Stanisława Antonina IV r., Rolanda 350 koron.

Szkoły ludowe i wydziałowe męskie. Berezniecki Piotr III wydz., Droboczek, fam. Berezniecki 80 kor. Laskowski Leon Marya Antoni Tadeusz II kl. szkoły przy semin. we Lwowie fam. Laskowskich 300 kor. Pytel Jan II kl. lud., Andrychów, fam. Małeckiego 100 kor. Bundryk Wacław Jordan Bożywój II kl. Mielnica, fam. Papprokiego 300 kor. Michalski Tadeusz Marian II kl. lud. Mickiewicz. Lwów sept. 3, fam. Ucieńskiego 100 kor.

włono starannie, powierzając dwie główne partie śpiewaczkę pannie Mitowskiej i p. Malawskiemu.

Wielki goście p. Słomaskowej ujrzelismy wczoraj po raz pierwszy na scenie lwowskiej „Cień“ Feldmana, rzecz grana przed dwoma laty w Krakowie. Krecyca artystki, występującej w roli Janiny, była skończonym dziełem artystycznym. Z postaci przemawiała walka duchowa, ból i tragizm. Najpotężniejszą naturalnie była p. Słomaskowa w scenach wybuchowych, podkreślała jednak i momenty nastrojowe z prawdziwym mistrzostwem. Wspaniała zwłaszcza mimika, wyrazista i wydomaczone psychologię, nadawała postaci istotną barwę prawdy.

Wydział krajowy desygnował na delegatów do konferencji, rozpoczynającej się z inicjatywą morawskiego wydziału krajowego 16 b. m. w Wiedniu celem omówienia spraw senacji finansów krajowych wicemarszałka Pilata i członka wydziału dra Jahlba. Zarazem postanowił Wydział krajowy sprzeciwić się poruszeniu na tej konferencji innych, niżeli sanacji finansów krajowych, spraw, co proponował istryjski Wydział krajowy, oraz sprzeciwić się tworzeniu organizacji związkowej wydziałów krajowych — również propozycji z Istrii — gdyż taka organizacja byłaby przeciwną politycznemu i konstytucyjnemu stanowisku Sejmów i wydziałów krajowych.

Wydział hydrotechniczny we Lwowie. W rezolucjach, uchwalonych do rządu, Sejm już kilkakrotnie upominał się, ażeby w lwowskiej szkole politechnicznej utworzono jak najrychlej osobny wydział hydrotechniczny. Ministerstwo zamierzało pierwotnie urządzić na politechnice trzyletni kurs hydrotechniczny, przeciw temu oświadczył się jednak Wydział krajowy i Towarzystwo gospodarze we Lwowie. Obecnie minister oświadczył gotowość wzięcia pod rozwagę sprawy utworzenia osobnego wydziału hydrotechnicznego na politechnice lwowskiej, uznając potrzebę takiego wydziału ze względu na zamierzoną budowę kanałów i regulację rzek. Kolegium profesorów szkoły politechnicznej na wezwanie ministerstwa wypracowało już w tym kierunku wnioski, a namiestnik przedłożył je z poparciem ministrowi oświaty. W ten sposób utworzenie wydziału hydrotechnicznego na politechnice lwowskiej, w myśl życzenia Sejmu, jest bliższym rzeczywistości.

Z Rady państwa.

W dalszym ciągu dyskusji nad ustawą o kontyngencji rekruta na wczorajszym posiedzeniu Rady państwa przemawiał w imieniu Koła polskiego poseł Binder. Mowca podniósł, iż głosowanie za przedłożeniami wojskowymi należy do tradycyjnej polityki Koła. I w tym wypadku Koło polskie pozostanie jej wierne. — Z drugiej strony atoli musiano przy tej sposobności powtórzyć raz jeszcze wszelkie swoje niespełnione dotychczas postulaty. Jako takie wyliczył mowca: decentralyzację dostaw wojskowych z większym uwzględnieniem Galicji, popieranie jej hodowli koni, przy remontach, przyspieszenie reformy wojskowej karnej, reformę przepisów kwaternikowych i dyrektyw, dotyczących rejonów fortecznych, wreszcie uregulowania stosunków językowych w żandarmerji. Potęga Austrii — zakończył mowca — jest dla Polaków potrzebna. Uwzględnienie wymienionych postulatów przyczyni się do utrzymania dobrych stosunków między ludnością Galicji a wojskiem.

Po mowie generalnej mowcy „contra“ pos. Kłofacza, przedłożenie przekazano komisyi wojskowej.

W dyskusji nad wnioskiem posła Grabmayera, dotyczącym nowej ustawy o księgach gruntowych dla Przeszarpanian, poseł Jabłoński wezwał rząd do rychłego przedłożenia takiej samej nowej ustawy dla Galicji. Na tem posiedzenie zamknięto. Subkomitet komisji sanitarnej przyjął wczoraj ośm paragrafów I tytułu nowej ustawy aptekarskiej z pewnymi zmianami, dotyczącymi kwalifikacji ubiegających się o koncesye aptekarskie.

Koło polskie odbyło wczoraj bardzo długą i poufną dyskusję polityczną i budżetową. Na mowców budżetowych w Izbie poselskiej delegowano pos. Dzieduszyckiego i Starzyńskiego. Dziś dyskusja będzie kontynuowana. Do komisji dla sprawy posła Walawskiego wybrano pos. Dawida Abrahamowicza, Bobrzyńskiego, Greka, Garapicha i Głabińskiego. Do trybunału państwa nominowano dotychczasowego członka, Edwarda Podlowskiego, a w miejsce profesora do Izby panów dra Techorznickiego, profesora uniwersytetu lwowskiego, dra Balasitsa.

(Telegramy „N. Reformy“ z 9 lutego).

Wiedeń. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów odczytano interpelacje i wnioski, następnie przeprowadzono kilka wyborów uzupełniających do komisji. Nastąpiło pierwsze czytanie budżetu na r. 1905.

Sommer przemawia „contra“, omawiając obszernie stosunki na Węgrzech i dążenie Węgier do rozwinięcia własnego przemysłu. Mowca jest za zupełnym odłączeniem Węgier od Austrii. Żali się na ucisk, jakiego doznają na Śląsku Niemcy ze strony Polaków i Czechów.

Sommer w dalszym ciągu występuje przeciw ponownemu utworzeniu kursów włoskich w Innsbrucku, jakoteż przeciw utworzeniu włoskiego uniwersytetu w Tryeście, natomiast oświadcza się za przyznaniem równych praw studentom włoskim i słuchaczom wydziału prawniczego w Zagrzebiu (!) Protestuje przeciw utworzeniu słowiańskich paralelek na Śląsku. Śląsk jest krajem niemieckim (!) i Niemcy nie ścierpią na Śląsku słowiańskich warowni. Mowca żali się na zbyt ostre ukaranie demonstrantów w Opawie i domaga się ustanowienia niemieckiego języka państwowego. Zwracając się do Słowian woła mowca: Zgódźcie się na ustanowienie niemieckiego języka państwowego (bagatela! Przep. red.) a wtedy będzie można dojść do ładu między pojedynczymi językami krajowymi. Gdy się to stanie, nabierzemy przekonania, że Czechom, Polakom i Słowianom w ich życzeniach szkół, uniwersytetów i zakładów wychowawczych, chodzi o podniesienie kultury, a nie o rozszerzenie ich sfery językowej. Wtedy będzie stworzona podstawa, na której w przyszłości się porozumiemy. Jak długo to kardynalne żądanie naszej niemieckiej polityki nie będzie spełnione, nie możemy głosować za budżetem.

Zabiera głos mowca „pro“ Loecker.

P. Loecker oświadczył, że Niemcy oczekują od obecnego rządu załatwienia spraw poruczonych Radzie państwa tylko przy pomocy Rady państwa, a bez zastosowania § 14. Oczekują oni od rządu, że popierać będzie nie tylko dynastyczne interesa ale także interesa szerokich warstw. Wyczuwając stanowisko Niemców musi się raz skończyć. Niemcy nie mogą spokojnie patrzeć, jak się im wydzie- rają ich własność (?) Mowca krytykuje stosunki na Węgrzech i upomina rząd, aby nie dawał żadnych dalszych koncesji na polu wojskowym.

Mowca podnosi ciężkie zarzuty przeciwko administracji kolejowej i uważa za rzecz konieczną, aby Izba posłów, mimo, że komisja kolejowa komisję śledczą już ustanowiła, aby bezpośrednio urządziła w tej sprawie ankietę.

Minister kolei Wittek prosi Izbę, aby wstrzymała się do czasu, kiedy komisja szczegółowo sprawę zbada. Rząd wypełnia swój obowiązek. Nie wchodząc w szczegóły, zauważył minister, że przekroczenie kosztorysu kolei alpejskich w ściślejszym tego słowa znaczeniu wynosi nie 90, lecz tylko 60 milionów kor. (!) Minister wskazuje na przekroczenia kredytów także przy budowie innych większych kolei i oświadcza, że rząd świadomy jest swoich obowiązków i da Izbie szczegółowe wyjaśnienia.

Po przemowie pos. Offnera zabrał głos pos. Skene, który atakował ostro nietylko, samowolne przekroczenie preliminarza inwestycyjnego przy kolejach alpejskich. Koleje te muszą być dalej budowane, lecz pierwiej należy stwierdzić, czy dalsza budowa ma nastąpić pod obecnym kierownictwem.

Wiedeń. Komisja przemysłowa wybrała na dzisiejszym posiedzeniu pod przewodnictwem Jaxy Chamca subkomitet, w skład którego wszedł także p. Malawski.

Zachwiano stanowisko Witteka.

Wiedeń. W Izbie poselskiej ostro zaatakował poseł Skene ministra kolejowego Witteka, zarzucając mu, że bawi się w ciucinabkę z parlamentem, bo już w r. 1901 posłał gotowy kosztorys na kolej przez Karawanki, a teraz mówi, że kraj to kosztować będzie o 90 milionów więcej. Minister Wittek odpowiedział na to argumentami nie bardzo trafnymi.

W kołach poselskich stanowisko Witteka uważają za chwilowe i wymieniają już następcę w osobie młodocześniejszego posła Kaftana.

Zmiana regulaminu Izby.

Wiedeń. Komisja Izby panów uchwaliała sprawozdanie Lammascha z wniosku ks. Schoenburga o zmianie regulaminu obrad parlamentu austriackiego. Referat Lammascha zawiera bardzo znaczne ograniczenia wolności obrad, zwłaszcza przy uchwalaniu budżetu.

Wiedeń. Projekt dra Lammascha w sprawie zmiany regulaminu parlamentarnego, uchwalony przez komisję stanowi w Izbie posłów przedmiot żywych rozpraw. Przyjęcie tego projektu przez Izbę posłów posiada bardzo małe widoki. Radykalni postawie uważają projekt za nie do przyjęcia. Ze strony wszechniemieckiej wyśtosowaniem ma być w tej sprawie na dzisiejszym posiedzeniu zapytanie do prezidenta Izby.

Z ustawy aptekarskiej.

Wiedeń. Subkomitet komisji sanitarnej na przedpołudniowym posiedzeniu przyjął § 9 ustawy aptekarskiej Paragraf ten brzmi według uchwały subkomitetu:

Publiczne apteki, które nie polegają na prawie realnem (apteki sprzedajne), dopuszczalne są tylko na podstawie specjalnego zezwolenia władzy (koncesye). W koncesyi jako miejsce apteki ma być wymieniona gmina, miejscowość lub dzielnica miasta, przy uwzględnieniu istniejących aptek i po przesłuchaniu dotyczących zastępców stanu i gminy. Przy aptekach, które już funkcjonowały, dotychczasowe miejsce ma być zatrzymane. Koncesye mają ważność tylko dla wymienionego miejsca.

Urzędnicy prywatni.

Wiedeń. Przybyła do parlamentu deputacja towarzyszy urzędników prywatnych ze wszystkich krajów monarchji. Do deputacji, która liczy 30 członków, należą Polaków pp. Bał, dr Szymański i Szczerbowski. Deputacja starać się będzie o wypracowanie ustawy pensyjnej dla urzędników prywatnych. Jutro deputację przyjmie prezydent ministrów Gautsch. Deputacji przewodniczy poseł młodocześniejszy dr Forzt, sekretarz Izby handlowej w Pradze.

Z ruchu rewolucyjnego w Rosji.

Nie cisza, lecz chwilowa pauza nastąpiła w ruchach strejkowych w Królestwie Polskiem. Ale i w czasie tej pauzy rozgrywają się tragiczne sceny.

Z kilku źródeł dochodzą równobrzmiące, poune wieści o najnowszym starciu między wojskiem rosyjskiem a tłumem robotników w Skarżysku, osadzie fabrycznej, o parę mil odległej od Radomia, przy kolei dąbrowskiej. Tłum 15000 robotników zetknął się z wojskiem, które zrobiło użytek z broni. Urzędowy „Warszawski Dniownik“ twierdzi, że padło na miejscu 24 zabitych robotników, a 40 zostało rannych. Inne doniesienia podają wyższą liczbę ofiar. Wedle doniesienia „Słowa Polskiego“, przyszło także do podobnego starcia w Ostrowcu, które pochłonęło około 300 ofiar.

Z Rosji, zarówno z Petersburga, jak z Moskwy dochodzą niepokojące wieści. W stolicy nadbiewskiej grozi w ybuch strejku na nowo, a wedle zgodnej opinii zagranicznej, Moskwa wyczuje tylko na hasło do rewolucji.

(Telegramy „N. Reformy“ z 9 lutego).

Zgromadzenie wszechpolskie.

Wiedeń. „N. Fr. Presse“ donosi ze Lwowa, że odbyło się tam poufne zebranie obywateli, przeważnie z obozu wszechpolskiego. Zgromadzenie potępiło wszelkie usiłowania, zdążające do masowych niepokojów i gwałtownych przewrotów w zaborze rosyjskim, a niewinnym ofiarom okru-

cieństw moskiewskich wyraziło współczucie. Zdaniem zgromadzenia, dążności narodowe Królestwa Polskiego poprze się najlepiej przez usilne starania o wywalczenie dla Galicji samodzielności prawnopństwowej, gdyż przez to wzmacni się (!) usiłowania, ku samodzielności Królestwa Polskiego zdążające.

Sytuacja w Łodzi.

Łódź. Dziś panuje tu spokój, na jutro jednak spodziewają się ruchów, bo niektórzy właściciele większych fabryk zamierzają wypłacić robotnikom należności, jakie jeszcze pozostali winni, a następnie fabryki zupełnie zamknąć, jeżeli robotnicy nie wrócą do pracy. Propozycji fabrykantów, aby praca wynosiła 10 godzin dziennie z nieznacznym podwyższeniem płacy, ogół robotników nie chce przyjąć.

Nowy strejk w stolicy.

Łondyn. Wedle doniesień z Petersburga, robotnicy fabryk Putilowskich i innych, znajdujących się na Wasylewskim Ostrowie, wczoraj ponownie zaprzestali pracy. Ogółem powstać ma ponownie masowy strejk z tego powodu, że zarząd fabryk Putilowskich nie chce robotnikom zapłacić za tydzień ubiegły, w którym już strejkowali. Robotnicy zgadzają się już na połowę płacy, fabrykanci jednakże nie zapłacili nie chcą. Położenie w Petersburgu znowu jest groźne.

Petersburg. 198 inżynierów petersburskich fabryk ogłasza oświadczenie, że ostatnie bezrobocie nie były dziełem zewnętrznym nieprzyjaciół (jak twierdzi rząd), ani inteligencji, lecz wywołało je krótkowidzstwo systemu biurokratycznego. Inżynierzy żądają dla robotników organizacji, w celu przeprowadzenia dla nich praw ludzkich.

Sytuacja w Moskwie.

Łondyn. Donoszą tutaj z Moskwy: Sytuacja jest tutaj bardzo poważna, a usposobienie wszystkich sfer społecznych w ostatnim tygodniu daje powód do wielkich obaw. Niennikniona kłeska armji rosyjskiej nad rzeką Szaho musi wywołać nowe przesilenie, które tym razem będzie o wiele gwałtowniejsze, niż wszystkie poprzednie.

W Moskwie odbywają się niestananne aresztowania. Nie zważa się przytem wcale na socyalne stanowisko obywateli. Wielu zamoznych obywateli zniknęło nagle z widowni. Widocznie zostali uwięzieni. Dalej tym torem rzeczy iść nie mogą. Tłumy objawiają niebezpieczne usposobienie. Materjał palny jest gotów, brakuje tylko iskry, aby powstał pożar.

Profesorzy wyższych zakładów naukowych wstrzymali wykłady na czas nieograniczony.

Strejk studentów.

Moskwa. Studenci tutejszej akademii gospodarskiej postanowili nie rozpocząć ponownie pracy przed wrzesniem. Profesorowie zawieszają wykłady na czas nieograniczony.

Strejki w Rosji.

Widawa. (Petersburska Agencja telegraficzna). W poniedziałek rozpoczął się strejk robotników, zatrudnionych przy elewatorach zbożowych, ponieważ przybyli wyżsi urzędnicy kolejowi odmówili żądania dziennej płacy 1 1/2 rs. Wczoraj pracę podjęto za 1 rs. dziennie. Strejk bez żadnych zajęć trwa 2 dni.

Szpiegostwo rosyjskie.

Bern. Wedle doniesień dzienników szwajcarskich, rosyjscy szpiegowie w Paryżu, na których czelu stoi generał Ratlew, pozostają w bezpośrednim związku z organizacją szpiegów rosyjskich w Bernie, Genewie i Lozannie.

Z teatru wojny.

Wyjątkowo dzisiaj prawie żadne bliższe nie nadeszły wiadomości o ruchach obu armij w Mandzurji. Wedle powszechnej opinii, bitwa nad rzeką Szaho za wyrokuje o losach całej kampanji. Dla Rosji będzie ten wynik decydujący także ze względu na jej stosunki wewnętrzne.

W urzędowych sferach zaprzeczają wrpady wieściom o nawiązaniu pretraktacji pokojowych. Mimo to jednak wieści te coraz więcej zyskują cech prawdopodobieństwa.

(Telegramy „N. Reformy“ z 9 lutego).

Zamierzony atak na Władywostok.

Wiedeń. — Z Londynu donoszą do „Die Zeit“: Japończycy już od dłuższego czasu noszą się z zamiarem zaatakowania Władywostoku od strony ładu i morza, o ile ostatnie nie byłoby zamaryzowane. O wykonaniu tego planu zawiaduje ostatecznie wynik bitwy nad rzeką Szacho. Wtedy atak wymierzonyby na Władywostok z północnego wschodu i południowego zachodu. W tym celu Japończycy skoncentrowali swoje siły w Genzan i w kilku innych punktach. Gdy tylko uruchomią część armji z nad rzeki Szacho, zaraz podejmą atak na Władywostok.

Fortyfikacje Władywostoku ani w części nie są tak silne, jak Porta Artura. Trudności więc dla oblegających nie będą zbyt wielkie.

Nowy naczelny wódz rosyjski.

Paryż. Tutejsze wydanie „N. Jork Herald“ donosi z Petersburga, że ks. Michał Nikołajewicz ma być zamianowany naczelnym komendantem wojsk rosyjskich w Mandzurji w mieście Kuropatkina.

Czy kolej przerwana?

Irkuck. (Pół. Agencja tel.) Od wczoraj znowu wojsko, podróżnicy i pakunki transportują się pod wodami naokoło jeziora Bajkalskiego.

Skonfiskowane okręty.

Tokio. (Biuro Reutersa.) Japończycy skonfiskowali koło wyspy Jesso angielski parowiec „Castri“ z ładunkiem węgla dla Władywostoku.

Ewentualny koniec wojny.

Łondyn. Tutaj panuje przekonanie, że wojna skończy się najdalej w czerwcu. Rosya nie odzyska już nigdy „status quo“ w Azji wschodniej.

Sprawa zawarcia pokoju.

Łondyn. Jak z Petersburga donoszą, wszystkie w ostatnich dniach rozgłaszane pogłoski pokojowe nie mają najmniejszej podstawy. W Tokio również uważają te pogłoski za nienasadne. Prawdą jest, że w Rosji rozrzucono tysiące proklamacyj za sprawą pokoju, ale car jest temu przeciwny i obstaje za dalszym prowadzeniem wojny. Także akcja wielkich księząt o odwołanie Kuropatkina nie ma żadnych szans, bo car ciągle jeszcze wierzy w „prestige“ tego wodza.

Telefoniczne i telegraficzne

wiadomości „N. Reformy“

z dnia 9 lutego

Wiedeń. W audyencyach ogólnych przyjęci zostali między innymi przez cesarza: członek Izby panów Madeyski, gubernator Banku austro-węgierskiego Biliński i dyrektor rachunkowy hr. Ledóchowski.

Budapeszt. Komitet wykonawczy zjednoczonej opozycji odbył dziś konstytucyjne posiedzenie. Prezesem wybrano Kossutha, sekretarzem Totha. Następnie wyczerpująco omawiano sytuację polityczną.

Sztokholm. Szwedzkie Biuro telegraficzne donosi, że król nie jest chory, lecz czuje się za słabym do spełniania rządów w obecnych ciężkich stosunkach i dlatego zamierza udać się na pewien czas do Salsiebus na wypoczynek.

Klauzula.

Berlin. Z dobrze poinformowanego źródła donoszą, że austro-niemiecki traktat handlowy zawiera tajną klauzulę, dotyczącą możliwości rozbicia związku celowego między Austrią a Węgrami.

Misyja Andrassego.

Wiedeń. Współpracownik „N. Fr. Presse“ rozmawiał z hr. Jul. Andrassym, który oświadczył, że cesarz nie powiżaj jeszcze stanowczej decyzji. Cesarz zaprosi do siebie cały szereg polityków węgierskich, między nimi Franciszka Kossutha, którego przyjmie w Wiedniu.

Zdaje się, że Andrassy otrzyma misję utworzenia gabinetu koalicyjnego, w którym będą reprezentowane wszystkie stronnictwa.

Wiedeń. Hr. Juliusz Andrassy był na posiedzeniu u cesarza o godzinie 1 w południe. Następnie konferował Andrassy przez godzinę z Gautschem, a następnie z ministrem wojny Pittreichem.

Wiedeń. Hr. Andrassy konferuje z ministrami austriackimi. Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa jemu powierzy cesarz misję utworzenia gabinetu. Andrassy wyjeżdża do Pesztu o godz. 10 wieczór.

Smierć malarza Menzla.

Berlin. Umarł tutaj znany malarz Adolf Menzel.

Adolf Menzel urodzony w Wrocławiu w r. 15 był wraz z Antonim Wernerem nadwornym malarzem Hohenzollernów. Tworzył obrazy historyczne i rodzajowe w Niemczech bardzo popularne, które jednak w Europie znacznie szerszo rozgłoszono i uznano nie znalazły. W ostatnich czasach nazwisko Wernera i Menzla w związku „mała Ekscelecyja“ było synonimem reakcji przeciw nowym prądom w sztuce, co zmniejszyło popularność tych przedstawicieli urzędowej pruskiej sztuki. Menzel był w sprawach sztuki nieodstępnym towarzyszem Wilhelma II. Przypominamy, że „Kraj“ zamieścił fotografie, przedstawiającą cesarza wraz z Menzlem w pracowni W. Kossaka.

Rozdział Kościoła i państwa.

Paryż. Na wieczornym posiedzeniu Rada gabinetowa przeprowadziła dyskusję nad całą ustawą o rozdziale państwa i Kościoła. Projekt ustawy, podpisany przez prezydenta ministrów, oraz ministrów sprawiedliwości, spraw zagranicznych i spraw wewnętrznych, będzie dziś wreczony komisji Izby deputowanych.

Paryż. W kołach parlamentarnych twierdzą, że projekt rozdziału kościoła od państwa tem się różni od projektu rządu poprzedniego, że ustanowiono w nim związki wyznaniowe, które mogą się rozszerzać także na inne departamenty i wzajemnie sobie pomagać. Sądzą, że postanowienie to zadowoli i katolików i protestantów.

Książę Bułgarski w Berlinie.

Berlin. Wczoraj po południu przybył tu ks. Ferdynand bułgarski i zamieszkał w zamku królewskim.

Strejki.

Bruxela. W zagłębieniu Borinage strejkują 21000 robotników. W Leodjum wykonano z zemsty osobistej zamach dynamitowy na dom sztygara, który odniósł ciężką ranę w głowę.

Wybór Roosevelta.

Waszyngton. Senat przedsięwziął formalne obliczenie głosów, oddanych przy wyborze prezydenta Stanów Zjednoczonych. Na Roosevelta jako prezenta i Ferbanka jako wiceprezydenta padło 336 głosów. Na kandydatów demokratycznych Parkera na prezenta i Davisa wiceprezydenta padło 140 głosów. — Senat ogłosił więc wybór Roosevelta i Ferbanka.

Sądy rozjemcze.

Waszyngton. Komisja senatu dla spraw granicznych wyraziła się jednogłośnie za traktatem o sądach rozjemczych z mocarstwami, przyjęto jednak zmianę, iż każdy wniosek o oddanie jakiejś sprawy pod sąd rozjemczy musi być przedłożony senatowi.

Skandale królewskie.

Drezno. Do Florencji udaje się z Drezna radca sprawiedliwości, Koerner, aby od hrabiny Montignoso, rozwiedzionej żony króla saskiego, odebrać jej 2-letnią córkę Ludwikę. — Hrabina Montignoso nawiązała nowy stosunek miłosny z hr. Giucardim, mężynią 30-letnim, potomkiem starożytnego rodu. — Jeżeli hrabina dobrowolnie nie odda córki, zawezwie radca Koerner pomocy policyi włoskiej.

Sprawa Orłowskiego.

Wiedeń. Dr Orłowski został dziś wywieziony do zakładu karnego w Stejn.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: **Michał Konopiński.**

NADESZANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

PENSYONAT mój znajduje się obecnie przy ulicy Karmelickiej, l. 24. Pokoje wygodne, łaźienki. Ceny umiarkowane (własność przy ugodzie na czas dłuższy, np. dla osób kształcących się, lub mieszkających stale w Krakowie).

1697

A. Borońska.

PROSZEK PAPIEROSY

(bez papieru) nie udzielają się piącom. Przez lekarzy polecane. — Od lat wielu wypróbowane. — Bardzo skuteczne.

Oryginalna paczka proszku K 2. — Karton papierosowy K 2. — Główny skład

Szymon Hay

aptekarz, c. i k. dostawca nadworny, LWÓW. 39 2 0

MATTONI GIESSI naturalna szcawa alkaliczna

Przy grach i zakładach, przy składkach i zapisach

amiętajmy

O Towarzystwie „Szkoły Ludowej“.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 9 lutego. Akcje austriackiego Zakładu kredytowego 672 20. Akcje węgierskiego Zakładu kredytowego 771 50. Akcje Anglobanku 394 25. Akcje Unionbanku 568. Akcje Länderbanku 468 50. Akcje Bankverelnu 560. Akcje Bodenrediti 1018. Akcje Galicyjskiego Banku hipotecznego 545. Akcje kolei państwowych 864 50. Akcje kolei południowej 89 80. Akcje kolei Elbthal 416. Akcje kolei północnej 560 8. Akcje kolei oceanowickiej 588. Akcje Zipsy 617 75. Akcje Rima Murany 528. Akcje Praskiego Towarzystwa zalesnego 3479. Akcje Fabryki broni 568 60. Akcje Turckie tytoniowe 882. Akcje Galicyjskiego Karpackiego Towarzystwa nautowego 1071. Obligacje węgierskie indemnizacyjne 98. Renta majowa 100 20. Renta koronowa austriacka 100 20. Renta koronowa węgierska 98. 56 l. Lisy Towarzystwa kredytowego ziemskiego 89 60. 4 1/2 l. Lisy Banku hipotecznego 98 90. 4 1/2 l. Lisy Banku hipotecznego 101 60. 5 l. Lisy Banku hipotecznego 112. 4 1/2 l. Lisy Banku krajowego 99 40. 4 1/2 l. Lisy Banku krajowego 109. 5 l. komunalne obligacje Banku krajowego 109 40. 4 1/2 l. galicyjskie obligacje propinacyjne 109. 4 1/2 l. galicyjska pożyczka krajowa z 1893 r. 97 65. 4 1/2 l. Pożyczka miasta Lwowa 97 65. Lisy turckie 133. Marki 117 42. Ruble 95 80. Cukier słaby 35 00 — 35 10. Nafta niezmiennia. Usposobienie: Mimo silnej zagranicy rezerwowana na Budapeszt Montany stabilne.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie

z 9 lutego (godz. 1 w południe.)

Ruble papierowe 253 — 254 —
Marki niemieckie 117 15 117 60
Franki papierskie 95 40 95 80
Dwudziestofrankowki w stoile 19 08 19 14

II. Lisy zastawne.

4 1/2 l. Lisy zastawne prem. Banku hipot. 111 — 112 —
4 1/2 l. Lisy zastawne Banku hipoteczn. 101 25 102 —
4 1/2 l. Lisy zastawne Banku krajowego 101 50 102 25
4 1/2 l. Lisy zastawne Banku krajowego . 99 25 99 85
4 1/2 l. Lisy zast. gal. Tow. kred. ziem. nieok. 99 50 — —
4 1/2 l. 49-letn. 99 75 — —
4 1/2 l. 56-letn. 99 25 99 85

III. Obligacje i pożyczki.

4 1/2 l. Galicyjskie obligacje propinacyjne . 89 60 100 5
4 1/2 l. Pożyczka krajowa z r. 1893 99 — 100 —
4 1/2 l. Pożyczka miasta Lwowa 97 — 98 —
4 1/2 l. Pożyczka miasta Lwowa 101 — 102 —
5 l. Obligacje komunalne Banku kraj. . 109 — 109 —
4 1/2 l. Obligacje komun. Banku kraj. . 101 25 102 95
4 1/2 l. Obligacje kolejowe 98 75 99 75

IV. Lisy.

Lisy miasta Krakowa 88 — 92 —

V. Akcje.

Akcje Banku hipotecznego we Lwowie 545 — 549 —
Akcje Banku Gal. w i.

Kąpiele gazowe
 mydła toaletowe i lecznicze wyrobu lwowskiej fabryki chemicznej „Tlen“ do nabycia
 w Składzie Aptecznym Mag. farm. **Jadwigi Klemensiewiczowej**
 385 Kraków, Karmelicka 15. 1 0

Parcela 855 sążni, ogrodzona, naprzeciw bram Parku Dra Jordana po drugiej stronie Błota w Półwsiu Zwierzynie, teren wysoki niezalewowy, front przy nowo urządzającej się ulicy 40 sążni, da się podzielić na 4 parcele budowli, do sprzedania po 6 zgr. sążni. Wiadomość w Urzędzie Gminy Półwsia Zwierz. 664 1 7

C. k. emeryt w Krakowie, Skóleczna 8, drzwi 13, pragnie zmienić swe mieszkanie na lepsze. Ktoby miał takowe w Krakowie lub na Podgórzu do wynajęcia od 1 marca, zechce wskazać swój adres. 666 1 2

Konkurs.
 Przy zakładach górniczych (kopanie węgla) Andrzeja hr. Potockiego w W. Księstwie Krakowskim jest do obsadzenia miejsce asystenta górniczego

z rocznymi poborami w gotówce 1400 koron płacy i 260 kor. dodatku służbowego, zaś w naturze mieszkanie (jeden pokój i węgieł na opał)
 Podania udokumentowane metryką, świadectwami skończonych studiów akademickich górniczych i złożonych fabrycznych egzaminów państwowych, tudzież życiorysem, przyjmuje się do dnia 25 lutego 1905.

Administracja Dobr w Krzeszowicach. 663 1 6

Filozof IV r.
 energiczny i sumienny, przygotowuje stałych i zamierzanych uczniów z 2ch lub więcej klas w krótkim czasie, lub do matury. Zgłoszenia **W. B. Wołoski, Kraków, Uniwersytet.** 667 1 0

Zarządca ekonomii ze studiami rolniczymi z kilkunastoletnią praktyką samodzielną, obznajomiony z gospodarstwem lasowym, garzelańskim, chmielarstwem itp., oraz manipulacją biurową, przez kilka lat zastępca zarządcy jednego z największych gospodarstw stawowych i gruntownie z tą gałęzią gospodarstwa obznajomiony, życzy sobie zmienić posadę od 1 kwietnia 1905. Zgłoszenia pod 665 przyjm. Adm. „N. Reformy“ 665 1 3

ZA DARMO
 Jak niklowy Rem. z napisem „System Roskopf Patent“ wraz z pięknym łańcuszkiem zgr. 1.70, trzy sztuki zgr. 5.—, sześć sztuk zgr. 9.—, Srebrny Roskopf o 3ch kopertach bardzo silnych zgr. 5.75. Stalowe Rem. męskie zgr. 2.35, damskie zgr. 2.50. Srebrna zegarki damskie zgr. 3.50, męskie zgr. 3.25. Budziki świecące w nocy zgr. 1.35. Bogato ilustrowane oenniki 576 darmo i opłatnie wysyła 9 30
S. ZAHN, Kraków, ul. Floryańska 31.
 Dostawca Związku c. k. urzędników pastw.

Młody felczer
 z Wilna, masażysta, poszukuje miejsca w szpitalu, aptece lub drogueryi. Pójdzie także do pielęgnowania chorych lub na wieś do gospodarstwa. Zna się także na lasowości. Adres: **Kazimierz Kuszalewicz w Krakowie, ul. Karmelicka 49, w przytulku emigracyjnym.** 638 1 0

„Pension!!!“
 ulica Szpitalna L. 40, przy planach, na dni i miesiące. Ceny umiarkowane. 566 3 0

Dla Pań!! Dla Pań!!
Najlepszym środkiem do pielęgnowania włosów jest rozumnie pojęta higiena t. j. czystość głowy. Włosy utrzymane czysto i szczerkowane codziennie, nie wypadają, a więc należy je dwa razy w miesiącu zmyć gąbką, zmoczoną w „Shampooing Petrole“, gdyż tylko wtedy szybko wysychają, nie pęcznią się i nie kruszeją. Jeżeli przytem każda z Pań co drugi dzień sprószy włosy proszkiem „Bezbarwnym“ i wyszczotkuje starannie, nabiorą połysku, będą pulchne, a więc dobre do uczesania i odtłuszczone.
 Prospekt na żądanie! **Srodek ten prosty i tani poleca** Prospekt na żądanie!
Kraków R. WISKIDA Kraków
 plac Maryacki plac Maryacki
Salon fryzjerski. • NOWOŚĆ: „HENNOLINA“ barwi włosy siwe i uzdrowia. 550 8 23

OGŁOSZENIE.
 Na podstawie uchwały Rady Nadzorczej z dnia 25 stycznia 1905 **Towarzystwo Zaliczkowe w Gorlicach od dnia 15 lutego 1905 r. aż do odwołania pobierać będzie:**
 od udzielonych pożyczek wekslowych 6 1/4 %
 od udzielonych pożyczek na skrypta zwykle 6 1/2 %
 od udzielonych pożyczek na skrypta hipoteczne 6 %
 Przy zaciąganiu pożyczek ponoszą członkowie jedynie koszty stempli.
 Od ulokowanych wkładek oszczędności wypłacać zaś będzie 4 3/4 % w miejsce dotychczasowych 5 % odsetek, a zmiana ta odnosi się tak do nowych, jak i wpłaconych poprzednio wkładek, co do których przerachowanie oprocentowania z 5 % na 4 3/4 % z dniem 15 lutego 1905 dokonaniem zostanie.
 Wkładki oszczędności oprocentowujemy od dnia złożenia do dnia podjęcia.
 Gorlice, dnia 1 lutego 1905 r. 661

Towarzystwo Zaliczkowe w Gorlicach
 Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką.
DYREKCJA:
Dr Radomyski. A. Borowski. F. Tarczyński.

Przez Wys. c. k. Namiestnictwo konces.
biuro rewizji i reklamacji opłat kolejowych
 oraz eskontowanie nadpłat
„Calculator“
 Lwów, Szopena 7.
 Wykonuje rewizję dokumentów kolej. bezpłatnie. — Reklamacje nadpłat za 30% wynagrodzeniem. — Eskontuje się na żądanie uznane nadpłaty. — Udziela się informacji w sprawach taryfowych.

Konstantynopol
Wycieczka Wielkanocna. 570 5 5
 Prospekta rozsyła Dom komisowy i spedycyjny Jakóba Spetla we Lwowie.

Z powodu słabości naszego filialisty zmuszeni jesteśmy nasz od lat 8 istniejący
Detailiczny Handel Obuwia
 w Krakowie, Rynek gł. 5,
sprzedać. — Reflektanci zechcą się porozumieć z naszym dotychczasowym zastępcą p. Arnoldem Gastfreundem, który udzieli wszelkich wyjaśnień.
S. E. & H. Michelstädter.
 639 2 3

(Tłumaczenie).

Bank austriacko-węgierski.

Za drugie półrocze 1904 r. (51 kupon dywidendowy), przypada na każdą akcję Banku austriacko-węgierskiego dywidenda w kwocie:

Czterdzieści koron,

którą wypłacać będą, od 4 lutego b. r. począwszy, zakłady główne Banku w Wiedniu i Budapeszcie, jakoteż wszystkie filie Banku austriacko-węgierskiego.

Wiedeń, dnia 3 lutego 1905 r.

BANK AUSTRIACKO-WĘGIERSKI.

Biliński gubernator.
Wiesenburg generalny radca. **Pranger** generalny sekretarz.
 631

(Przedruk nie będzie płacony).

STEFAN KAVKA, KSIĘGARNIA
W KRAKOWIE

wydał jeszcze jedną sensacyjną książkę (zakazaną w państwie niemieckiem) pod tytułem

TANIEC

miłości i życia

(Reigen) A. Schnitzlera. Cena 3 korony.

Wysyłamy książkę tę na żądanie opłatnie, a należytość prosimy przekazać nam bez kosztów za pośrednictwem załączonego czeku c. k. pocztowej kasy oszczędności.

Z Drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10. 498 4 6
 Rządca Drukarni L. K. Górski.